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Nr. )54/ |' Prot. Vloré, mé 17.12.2018

VENDIM

Nr. 83, daté 17.12.2018

PER MIRATIMIN E KERKESAVE TE STUDENTEVE PROTESTUES

N& mbéshtetje té nenit 38 t& Ligjit Nr. 80/ 2015 “ Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n&
Institucionet e Arsimit t& Larté né Repiblikén e Shqipérisé” Senati Akademik né mbledhjen e datés
17.12.2018:

VENDOSI:

1. Té pranojé dhe t& vlerésojé si t& drejta, racionale dhe konstruktive 5 kérkesat e paraqitura nga
studentét protestues t& UV dhe t'i inkurajojé ata q& dialogun e nisur me Rektorin, Rektoratin dhe SA
ta vijojné edhe né t& ardhmen, me géllim pérfshirjen e tyre aktive né bashkéqeverisje t€ institucionit
dhe pérsosjen e marrédhénieve mes tyre dhe personelit akademik/ndihmésakademik dhe
administrativ, organeve dhe autoriteteve drejtuese, né funksion t€ njé jete universitare cil€sore,
korrekte, etike dhe efikase.

2. Té sigurojé gjithé studentét e UV-se se protesta q& ata zhvillojng &shté njé e drejté themelore dhe e
patjetérsueshme e tyre dhe pér kété jo vetém nuk do t& penalizohen n€ asnjé rast, n& asnjé formé dhe
nga asnjé faktor brenda dhe jashte institucionit, por t'iu jepen t€ gjitha ndihmat dhe akseset ligjore pér
mésim, konsultim, provime té pjesshme etj. Té evidentohet dhe penalizohet ¢do pedagog i cili
verifikohet se diskriminon, pengon dhe ndalon studentet qe t& marrin pjesé né protesté.

3. Té finalizojé punén e filluar pér krijimin e Késhillit Studentor né UV. T¢ pérfundojé dhe t&
miratohet sa mé shpejt Rregullorja e Ké&shillit Studentor dhe Komisioni Institucional Zgjedhor (KIZ)
té kryejé t& gjitha detyrimet qé i ngarkon ligji né funksion t& njé procesi zgjedhor studentor t€ drejté,
t& barabarté, asnjanés dhe demokratik.

4. Me zgjedhjen e Késhillit Studentor, propozimi i studentéve, pér pragun e pranimit té studenteve né
Universitetin e Vlorés, pér nxénésit maturanté, do t€ jeté objekt i konsultimit me t€ gjithé strukturat
kompetente t& UV-sé si dhe grupet e interesit, pérpara se t'i pércillet Ministrisé s&€ Arsimit, Rinisé dhe
Sporteve, pérpara se té& vendosen kriteret shtes€ té€ pranimit.

5. Té mbéshtesé né praktiké, pérmes buxhetit t¢ vitit 2019, kérkesén pér pajisjen me laborator€ né ato
programe studimi, t& cilat ende nuk jané pajisur, si¢ &shté rasti i Shkencave Elektrike etj. T’i
propozojé Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé g€ t& b&jé propozimet pér ndryshimet e Kuadrit
ligjor n& fuqi pér mbulimin e shpenzimeve té transportit pér praktikat e studentéve jashté Vlorés.
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Té falenderojé gjithé studentet e Universitetit t& Vlorés pér solidaritetin e treguar me personelin
akademik né deklaratén e tyre, né t& cilén thuhet se: "Studentét e Viorés té cilét kané marré pjesé né
protestat té cilat jané zhvilluar gjaté késaj periudhe kohore, nuk kané lidhje me emrat e pedagogéve
1é cilét kané dalé népér rrjetet sociale dhe jané akuzuar pér korrupsion”.

6. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen zv/rektorét, dekanatet, administratori i UV-s&, drejtorét e
drejtorive né rektorat.

Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré.
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